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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Формирование в Республике Таджикистан новых социально-

экономических условий жизнедеятельности общества настоятельно требует

неотложного решения важнейшей проблемы - повышения качества рабочей

силы, подготовки работников нового типа для всех сфер хозяйства.

Повышение качества рабочей силы имеет прямую зависимость от

уровня образованности и воспитанности работников. Сейчас всем сферам

хозяйства Республики Таджикистан требуются мобильные работники,

имеющие значительно более высокий уровень научно-образовательного

потенциала, способные быстро адаптироваться к меняющимся условиям труда,

а при необходимости и менять содержание и характер своей трудовой

деятельности. Кроме того, сейчас требуются такие работники, которые в

полной мере соответствует по своим личностным качествам определенному

виду труда, профессии, специальности.

Специфической составной частью системы первоначального этапа

формирования мобильного работника является техническое творчество

учащихся, которое в общем виде в настоящее время определяется как

практическая деятельность, связанная с приобретением новых знаний и

умений (дополнительное образование), с решением технических задач и

последующим воплощением этих решений в виде технических проектов,

моделей, опытных образцов. Техническое творчество учащихся, опираясь на

общеобразовательную, как техническую трудовую (технологическую)

подготовку представляет особый вид деятельности подрастающего поколения,

сочетающий в себе познавательную преобразующую ценностно-

ориентационную, коммуникативную деятельность, что весьма важно с точки

зрения процесса воспитания работников нового типа.

Политехнические знания, развивающие способ действия технических

объектов, выполняют двоякую роль в процессе трудовой и профессиональной

подготовки учащихся. Во-первых, они являются основой для последующего
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усвоения специальных знаний, обеспечивается непрерывность, постепенность

перехода к ним от более обобщенных знаний, т.е. выполняют роль

промежуточного уровня знаний в процессе трудовой и профессиональной

подготовки учащихся. Во-вторых, они выполняют существенную

специфическую роль в процессе политехнического образования. Являясь

совокупностью различных научных, технических знаний, они способствуют

формированию у учащихся умений синтезировать знания различных наук и

применять их в процессе труда. Понимание учащимися места комплексных

знаний при усвоении техники и работы с ней, умение применять такие знания

важны для их дальнейшей работы в различных отраслях производства.

Многообразие применяемых в способе действия знаний создает

благоприятные условия для развития политехнического мышления учащихся,

реализации проблемных методов обучения, развития самостоятельности

учащихся при постановке и решений определенных задач, что не всегда

удается полностью осуществить на более высоком уровне общности в

общеобразовательных предметах (из-за фундаментальности, значительной

степени обобщенности знаний, ограничивающих возможности учащихся в их

самостоятельном получении, анализе, применении их). Необходим синтез

этих знаний со знаниями о тепловом явлении при резании, динамике

вращательного движения; с техническими знаниями об основных механизмах

и деталях станка, со знаниями об основных технико-экономических,

экологических и эргономических характеристиках металлорежущих станков и

т.д.

Степень разработанности проблемы

Исследованию проблемы технического творчества учащихся в

психолого-педагогическом плане посвящены ряд работ, среди которых

следует выделить исследования Л.Н.Адрианова, И.И.Бака, Г.Буша, В.А.

Горского, П.И. Иванова, Г.В. Кирии, Т.В. Кудрявцева, Н.Д. Левитова, В.А.

Моляко, Я.А. Пономарева, В.Д, Путилина, Б.М.Ребуса, Д.Узнадзе, Г.М.

Якобсона и других авторов.
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В Республике Таджикистан в течение длительного времени активно

ведутся исследования по многим важным аспектам подготовки учащихся к их

будущей трудовой деятельности, имеющим несомненную научно-

практическую значимость. В историко-педагогическом аспекте были

проведены конкретные исследования, непосредственно раскрывающие

особенности становления и развития трудового воспитания учащихся в

различные периоды деятельности общеобразовательной школы (работы

А.Асророва, К.Д. Кадыровой, Н.Н. Сангова), работы С. Ёкубова, К. Кадырова,

И.В. Карамзина, Д.Н. Лазарева, Ш.М. Рузиева посвящены раскрытию

некоторых актуальных вопросов трудового обучения учащихся: работы Р.Х.

Ахмедзянова, Х. Джоназарова, С. Исоева, С.К. Кадырова, М.М. Ниниашвили

исследуют ряд важных вопросов трудового воспитания и профессиональной

ориентации учащихся.

Вышеперечисленные аспекты проблемы подготовки учащихся к

будущей трудовой деятельности, исследованной в работах указанных авторов,

способствует рациональной организации некоторых форм, приемов, способов

трудовой подготовки учащихся.

Одновременно следует особо подчеркнуть следующее. Ни в коей мере

не умаляя научно-практических достоинств ранее проведенных исследований

следует указать на то, что ни в одном из них не рассматривается такой важный

аспект как рациональная организация внешкольного технического творчества

как средства формирования у учащихся профессиональной направленности в

условиях мирового научно-технического прогресса, становления новых

социально-экономических отношений, рыночной экономики. А ведь в

условиях внешкольного технического творчества при его соответствующей

организации могут и должны формироваться многие, требуемые в настоящее

время, качества мобильного работника.

Вышеизложенное обусловило выбор темы нашего исследования

“Система обучения техническому творчеству в условиях дополнительного

образования”.
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Связь работы с научными программами (проектами), темами

Работа над диссертацией осуществлялась в рамках научно-исследовательского

направления общеуниверситетской кафедры педагогики, в ходе выполнения которой

автором подготовлены и опубликованы три статьи, содержание которых нашло

отражение в диссертационном исследовании.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью данного исследования является разработка оптимальной

педагогической модели организации технического творчества учащихся в

условиях дополнительного образования, направленного на активное

формирование профессиональной направленности школьников.

В соответствии с выделенной проблемой и целью были определены и

поставлены конкретные исследовательские задачи:

1) рассмотреть генезис технического творчества учащихся в условиях

дополнительного образования;

2) определить место, значение, педагогические основы технического

творчества в современной системе подготовки работника нового типа в

условиях дополнительного образования;

3) определить эффективность введения нового содержания

деятельности кружков и лабораторий Центра развития одаренности города

Душанбе, Лицея для одаренных детей города Душанбе, Лицея с

экономическим уклоном по осуществлению дополнительного образования

учащихся;

4) выявить наиболее приемлемые организационные формы

воспитательного воздействия по формированию у учащихся

профессиональной направленности в процессе деятельности Центра развития

одаренности города Душанбе, Лицея для одаренных детей города Душанбе,

Лицея с экономическим уклоном;

5) разработать научно-практические рекомендации по организации

целенаправленной воспитательной работы в плане формирования у учащихся

7

устойчивой профессиональной направленности в условиях дополнительного

образования.

Объект исследования - специально спланированная и организационная

деятельность технических кружков Центра развития одаренности города

Душанбе, Лицея для одаренных детей города Душанбе, Лицея с

экономическим уклоном.

Предметом данного исследования является организация

целенаправленной педагогической системы деятельности Центра развития

одаренности города Душанбе, Лицея для одаренных детей города Душанбе,

Лицея с экономическим уклоном по техническому творчеству учащихся,

способствующей воспитанию важных черт личности будущего мобильного

работника.

Исходя из поставленной цели, формулируется следующая рабочая

гипотеза исследования. Техническое творчество учащихся в условиях

дополнительного образования станет действенным средством получения

учащимися дополнительного образования согласно их интересам,

способностям, формирования у них устойчивой профессиональной

направленности лишь в том случае, если:

-будет раскрыто место и значение технического творчества в общей

системе первоначального этапа формирования мобильного работника в

современных условиях мирового научно-технического и социального-

экономического прогресса;

-будет обобщен предыдущий положительный опыт организации

технического творчества учащихся в условиях дополнительного образования;

- техническое творчество учащихся в условиях дополнительного

образования будет организовано на политехнической основе и принципе

соединения обучения с трудом;

- будет усовершенствована дидактическая сторона технического

творчества в плане получения учащимися дополнительного образования по

получению определенных специальных знаний и умений;
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- будет осуществлена целенаправленная воспитательная работа в

оптимальных организационных формах, направленная на формирование у

учащихся устойчивой профессиональной направленности на основе их

интересов, склонностей, способностей, намерений.

Исследование проводилось в три этапа с 2015 по 2021 годы на базе

Центра развития одаренности города Душанбе, Лицея для одаренных детей

города Душанбе, Лицея с экономическим уклоном:

на первом этапе (2015-2017гг.) проводился поисковый (разведочный)

эксперимент - изучалась специальная литература, состояние проблемы,

определялись возможные подходы к решению выдвинутой проблемы,

определялись ключевые исследовательские задачи;


[…]


личности с целью ориентации его на профессии типа «человек-техника», так

и в плане генезиса его интересов, способностей, намерений, формирования

профессиональной направленности, а в дальнейшем и профессионального

самоопределения.

15. Вот почему реализация воспитательного элемента формируемой

дидактико-воспитательной системы деятельности кружка технического

творчества в условиях дополнительного образования организуется в двух

основных направлениях - в процессе выбора и изготовления объекта (изделия)
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и в процессе использования целенаправленных педагогических воздействий.

16. Воспитательный элемент формируемой модели педагогической

системы деятельности технического кружка в условиях дополнительного

образования в процессе опытно-экспериментальной работы (формирующий

эксперимент) был сориентирован в следующие основные слагаемые:

формирования на основе развитых интересов и склонностей устойчивого

положительного отношения к технике и технологии; формирование личных

профессиональных планов.

17. Как показали полученные материалы, эти выделенные слагаемые

профессиональной направленности, формируются под воздействием

определенных механизмов, т.е. под воздействием соответствующих

комбинаций, приемов педагогического воздействий. Кроме того, в ходе

констатирующего эксперимента были получены исходные данные,

позволяющие в дальнейшем выделить три важнейших уровня

сформированном профессиональной направленности учащихся, которые мы

свели к высокому, среднему, низкому, определив их основные характеристики

[1-А].

18. На последующем этапе формирующего эксперимента был

определен “механизм” педагогических воздействий, который оказал бы

оптимальное влияние на формирование у учащихся профессиональной

направленности (закрепление и развитие технических интересов и

склонностей, формирование профессиональных планов учащихся). В этот

“механизм” были включены следующие предварительно отобранные приемы

педагогического воздействия: целенаправленные индивидуальные и

групповые консультации, беседы в целях повышения уровня

профессиональной макро-и микро информированности, чтение и обсуждение

специальной литературы по технике, ее истории, науке, изобретательству и

т.д.; создание проблемных ситуаций при выполнении технических

(технологических) задач, конкурс на лучший вариант предложенной

конструкции изделия; техническая разработка предложенной идеи
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конструкции изделия, конкурс по профессии, организация и посещение

выставок технического творчества с последующим обсуждением достоинств

и недостатков представленных изделий; встречи с инженерами,

конструкторами, рационализаторами с целью ознакомления о особенностями

их профессиональной деятельности; экскурсии на предприятия.

19. Опыт показал, что необходимо применять отдельные

воспитательные приемы в определенных комбинациях, что и было

организовано в последующем этапе формирующего эксперимента.

Использовались восемь вариантов комбинаций приемов педагогического

воздействия.

При этом наиболее оптимальными оказались вариант №6 - применение

групповых и индивидуальных целенаправленных профессиональных

консультаций + беседы об особенностях профессий типа «человек-техника” +

чтение и последующее обсуждение специальной литературы + создание

проблемных ситуаций при решении технических (технологических) задач +

конкурс на лучший вариант предложенной конструкции + конкурс по

профессии + техническая разработка и изготовление изделий, идея которого

предложена руководителем кружка в условиях дополнительного образования.

Кроме указанного варианта (№6) оптимальным оказался и вариант №7,

в котором, кроме перечисленных приемов варианта №6, был добавлен такой

прием, как организация, посещение выставок технического творчества.

Остальные варианты - №1,2,3,4,5 - не дали сколько-нибудь значительного

эффекта по сравнению с №7 и 8.

Так, высокий уровень профессиональной направленности при

испытании варианта №1 показал- 62,8% учащихся, а вариант № 6 – 66,3% №7-

66,8%. Показатели среднего уровня: вариант №1 -28,5%, а № 6 7 № ,31,5% ־ -

32,0 и т.д. Динамика развития активности учащихся при обсуждении вопросов

изготовления объектов, разработке их конструкций также показывает

надежность и оптимальность вариантов №6 и 7, равно как и умение применять

154

ранее полученные знания при выполнении определенных заданий,

сфорсированности у учащихся профессиональных планов.

20. Таким образом, исходя из материалов, полученных в процессе

многопланового (поискового, констатирующего, формирующего)

эксперимента была сформирована оптимальная педагогическая модель

дидактико-воспитательной системы деятельности кружка технического

творчества. Разработанная и апробированная в процессе пролонгированной

опытно-экспериментальной работы педагогическая модель

совершенствования деятельности школьного технического кружка в условиях

дополнительного образования подтверждает ранее выдвинутую рабочую

гипотезу [4-А].

21. Ни в коей мере не претендуя на исчерпывающее решение всех

актуальных вопросов технического творчества учащихся, и в частности, на

решение вопросов совершенствования деятельности кружков технического

творчества в условиях дополнительного образования, одновременно

необходимо высказать и некоторые пожелания в плане дальнейшего

улучшения их работы.

Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования:

1. Желательно, чтобы в целях более активного формирования и развития

у учащихся основ технического мышления, руководители кружков

значительное внимание уделяли выдвижению не одной, в нескольких

технических идей и целенаправленно организовывали их обсуждение,

дискуссии по воплощению их в конкретные изделия;

2. Важно, чтобы при организации работы кружка технического

творчества в условиях дополнительного образования воспитательный элемент

приобрел не только систематический характер, но и был усилен в направлении

индивидуального подхода к воспитанию целенаправленного

профессионального самоопределения подростков;

3. Крайне необходимо снабдить руководителей кружков технического
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творчества разнообразной научной литературой, методическими пособиями,

которые в настоящее время отсутствуют, что затрудняет, а порой и вообще

тормозит рациональную организацию деятельности указанных кружков;

4. Поскольку во многих школах руководители кружков технического

творчества не имеют специальной подготовки к проведению этого вида

внеклассной работы, на естественных факультетах, в частности, на физико-

математических, биологических, химических факультетах вузов страны

необходимо организовать и ввести в учебный план как элективную

дисциплину спецкурс по организации кружков технического творчества

учащихся.
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