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Актуальность темы исследования для науки и практики

Диссертационное исследование Тагаевой Мавчигул Джураевны

посвящено системе обучения техническому творчеству в условиях

дополнительного образования. Эта общая цель реализуется, как показывает

практика обучения техническому творчеству в условиях дополнительного

образования, в процессе решения таких частных задач, как рассмотрение

генезиса технического творчества учащихся в условиях дополнительного

образования; определения места, значения, педагогических основ

технического творчества в современной системе подготовки работника

нового типа в условиях дополнительного образования; определения

эффективности введения нового содержания деятельности кружков и

лабораторий Центра развития одаренности города Душанбе, лицея для

одаренных детей города Душанбе, лицея с экономическим уклоном по
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осуществлению дополнительного образования учащихся; выявления

наиболее приемлемых организационных форм воспитательного воздействия

по формированию у учащихся профессиональной направленности в процессе

деятельности Центра развития одаренности города Душанбе, лицея для

одаренных детей города Душанбе, лицея с экономическим уклоном;

разработки научно-практических рекомендаций по организации

целенаправленной воспитательной работы в плане формирования у учащихся

устойчивой профессиональной направленности в условиях дополнительного

образования.

Диссертант убежден, что политехнические знания, развивающие способ

действия технических объектов, выполняют двоякую роль в процессе

трудовой и профессиональной подготовки учащихся. Во-первых, они

являются основой для последующего усвоения специальных знаний,

обеспечивается непрерывность, постепенность перехода к ним от более

обобщенных знаний, т.е. выполняют роль промежуточного уровня знаний в

процессе трудовой и профессиональной подготовки учащихся. Во-вторых,

они выполняют существенную специфическую роль в процессе

политехнического образования. Являясь совокупностью различных научных,

технических знаний, они способствуют формированию у учащихся умений

синтезировать знания различных наук и применять их в процессе труда.

Понимание учащимися места комплексных знаний при усвоении техники и

работы с ней, умение применять такие знания важны для их дальнейшей

работы в различных отраслях производства.

Анализ содержания диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, двух глав, заключения и

списка использованной литературы.

Во введении обоснована актуальность исследования, степень

разработанности проблемы, сформулированы цель, задачи и гипотеза

исследования, раскрыты научная новизна, теоретическая значимость и

практическая ценность диссертации, личный вклад автора, основные
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положения, выносимые на защиту, обоснованность и достоверность

исследования, апробация работы и пр.

В первой главе диссертации «Техническое творчество в системе

подготовки учащихся к будущей трудовой деятельности» определяется

значение трудового обучения на уроках технологии в школьном учебном

процессе, описывается политехническая направленность в трудовом

обучении учащихся как научно-практическая основа их технического

творчества, характеризуется техническое творчество как специфический вид

деятельности в условиях дополнительного образования.

Исследования педагогов, психологов, философов, социологов,

экономистов убедительно показывают, что включение в структуру и

содержание образования и обучения молодого поколения политехнической и

трудовой подготовки является объективной необходимостью, диктуемой

мировым научно-техническим и социально-экономическим прогрессом

общества.

Во второй главе «Исследование эффективности системы обучения

техническому творчеству в условиях дополнительного образования»

предлагается совершенствование деятельности кружка технического

творчества в условиях дополнительного образования как важного средства

формирования профессиональной направленности учащихся, описывается

технология оптимизации работы кружка технического творчества в условиях

дополнительного образования, определяется эффективность предлагаемой

модели в системе обучения техническому творчеству в условиях

дополнительного образования.

В последние годы в средних общеобразовательных учреждениях стали

функционировать кружки технического творчества. При наборе в эти кружки

технического творчества учителя применили качественно новый подход к

формированию контингента учащихся - будущих членов кружков

технического творчества. В основу такого подхода легло предварительное

выявление интересов, намерений учащихся, подготовленность их в
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теоретическом и практическом отношении (уровень политехнической и

трудовой подготовки), т.е. была предпринята попытка уже на

первоначальном этапе опытно-экспериментальной работы сформировать

предпосылки дидактико-воспитательной основы будущей деятельности

кружка технического творчества в условиях дополнительного образования

как важнейшей организационной формы технического творчества подростков.

Личный вклад диссертанта заключается в специальном исследовании

совершенствования содержания технического творчества учащихся,

разработки методики работы по выполнению специальных знаний и умений в

плане дополнительного образования. Автором достаточно глубоко

проанализирован и обобщен богатый методический опыт в области исследуемой

проблематики, подготовлены и изданы научные статьи, представлены

рекомендации для проведения дальнейших исследований в данном направлении.

Достоверность основных полученных результатов и выводов

обеспечиваются опорой на ведущие профессионально-педагогические и

психолого-педагогические концепции, использованием научно-методической

литературы по теме исследования, адекватностью используемых методов

целям и задачам исследования, опытно-экспериментальной проверкой

основных положений и выводов диссертации, внедрением результатов

исследования в реальную практику обучения техническому творчеству в

условиях дополнительного образования, репрезентативностью

экспериментальной выборки испытуемых, количественным и качественным

анализом результатов, использованием статистических методов обработки

данных.

Теоретическая значимость исследования состоит в разработке

дидактических, организационных и методических основ развития системы

технического творчества учащихся в условиях дополнительного образования;

в выявлении педагогических условий развития системы технического

творчества в условиях дополнительного образования: создание модели

функционирования учреждения дополнительного образования учащихся
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технической направленности, а также модель научного поиска и схема

взаимодействия учителя и обучающегося; наличие квалифицированных

учительских кадров; использование правильно подобранных технологий.

Практическая значимость исследования выражается в том, что

разработаны научно-практические рекомендации по дальнейшему

совершенствованию профориентационной работы учащихся в условиях

дополнительного образования.

Рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертации

Достоверность результатов и выводов исследования обеспечиваются

анализом и учетом современных достижений в педагогике и педагогической

психологии, комплексной методикой исследования проблемы, апробацией и

внедрением результатов в практику, репрезентативностью

экспериментальных данных, количественным и качественным их анализом.

В целом, результаты, полученные автором, являются новыми научными

знаниями педагогической отрасли знаний. Достоверность теоретических

результатов работы подтверждаются экспериментальными данными,

полученными диссертантом в ходе опытно-экспериментальной работы.

Основные результаты диссертации опубликованы в печатных

работах автора, общее количество которых по теме диссертации составляет 6,

в том числе в рецензируемых изданиях - 3, они неоднократно обсуждались на

различных конференциях и получили одобрение ведущих специалистов.

Отмечая явные достоинства исследования Тагаевой Мавчигул

Джураевны, необходимо отметить некоторые замечания и предложения по

диссертационной работе в целом:

1. Уникальный, глубокий очень разносторонний материал, собранный

автором, оставляет больше возможностей теоретических построений и

обобщений, по сравнению с самим текстом исследования. Именно выход за

пределы «локальности», привлечение широкого пласта материалов о
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формировании трудовой компетенции, позволило бы более полно

реализовать теоретический компонент работы.

2. Нельзя обойти вниманием тот факт, что в диссертации отсутствуют

ссылки на работы известных исследователей Юрия Столярова,

Давида Комского, которые внесли существенный вклад в развитие

представлений о техническом творчестве учащихся в процессе учебных и

внеклассных занятий.

3. В работе имеется незначительное число ошибок стилистического и

технического характера.

Отмеченные недостатки не снижают качества исследования и не

влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации.

Заключение

Диссертация является завершенной научно-квалификационной работой,

выполненной автором на высоком научном уровне. Работа базируется на

достаточном числе исходных данных, примеров и расчетов. Она написана

доходчиво, грамотно и аккуратно оформлена. По каждой главе и работе в

целом сделаны четкие выводы. Полученные автором результаты достоверны,

выводы и заключения обоснованы. Автореферат соответствует основному

содержанию диссертации.

Учитывая изложенное, а также принимая во внимание перспективность

избранного направления работы, кафедра педагогики, психологии и методики

преподавания Российско-Таджикского (Славянского) университета считает,

что исследование на тему «Система обучения техническому творчеству в

условиях дополнительного образования», представленное на соискание

ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 -

Теория и методика обучения и воспитания (по областям и уровням

образования) (13.00.02.04 - Теория и методика гуманитарных дисциплин,

общее среднее образование), полностью соответствует критериям

«Положения о присуждении ученых степеней» и соответствует требованиям

ВАК при Президенте Республики Таджикистан. Диссертационная работа
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соответствует паспорту специальности кандидата педагогических наук по

специальности 13.00.02 - Теория и методика обучения и воспитания (по

областям и уровням образования) (13.00.02.04 - Теория и методика

гуманитарных дисциплин, общее среднее образование), а также перечню

специальностей, по которым присваивается ученая степень в Республике

Таджикистан, утвержденным решением Президиума ВАК при Президенте

Республики Таджикистан от 30 ноября 2017 года №5/2, а ее автор Тагаева

Мавчигул Джураевна заслуживает присуждения ей ученой степени

кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 - Теория и

методика обучения и воспитания (по областям и уровням образования)

(13.00.02.04 - Теория и методика гуманитарных дисциплин, общее среднее

образование).

Отзыв на диссертационную работу Тагаевой Мавчигул Джураевны

заслушан, обсужден и одобрен на расширенном научном заседании кафедры

педагогики, психологии и методики преподавания Российско-Таджикского

(Славянского) университета 15 мая 2023 года, протокол № 10.

Отзыв принят единогласно открытым голосованием.

Председатель научного заседания,

заведующая кафедрой педагогики,

психологии и методики преподавания

Российско-Таджикского (Славянского) университета,

кандидат педагогических наук, доцент / ,____

Рустамова Гульбахор Абдурашидовна

Эксперт по диссертации,

кандидат педагогических наук,

доцент кафедры педагогики,

психологии и методики преподавания

Российско-Таджикского (Славянского) университета .

Ибрагимова Ирода Асо-Ахуновна
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Тел.: (+992) 901-70-75-55

E-mail: gulbakhor i@mail.ru

18 мая 2023 г.

8

mailto:gulbakhor_i@mail.ru